. Ville de

DEPARTEMENT DU CALVADOS

FALAISE CONSEIL MUNICIPAL

Nombre de Conseillers
Municipaux présents ou
représentés : 28

DELIBERATION
n° 18-019
DIRECTION GENERALE
DES SERVICES

A LUNANIMITE,
sur 28 votants

SEANCE DU 26 MARS 2018

L'AN DEUX MILLE DIX-HUIT, le LUNDI VINGT SIX MARS, A VINGT HEURES
TRENTE, le CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE FALAISE S'EST REUNI, a ’'HOTEL DE
VILLE, sous la présidence de Monsieur le Docteur Eric MACE, Maire.

Date de la convocation écrite : 20 MARS 2018

Etaient présents :
M. le Dr MACE - MAIRE
Mme JOSSEAUME, M. DUBOST, Mme CHIVARD, M. POURNY, Mmes RUL, MARY
ROUQUETTE & M. BARTHE - Maire-Adjoints
MM. TURBAN, LENGLINE, LEFEBVRE, Mme LASNE, MM. SOBECKI, ANDRE,
[...]
CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 1/20




IL EST ARRETE ET CONVENU CE QUI SUIT

Article 1 - Consistance des biens meubles et immeubles mis a disposition

- Annexe 1 : Etat des lieux du service Assainissement
Tout élément de remplacement, de renouvellement, d’extension, sera propriété de la Communauté
de Communes. La Commune ne peut se prévaloir d’'un droit de retour sur ces biens mobiliers ou

d’équipement ainsi renouvelés.

Article 2 - Date d’effet de la mise a disposition et durée

La mise a disposition des biens meubles et immeubles, tels que définis a I’article 1, a la Communauté
de Communes prend effet a compter du 1° janvier 2018 et durera tant que la Communauté de
Communes conservera la compétence « Assainissement ».

Article 3 - Situation juridique des biens meubles et immeubles mis a disposition

Les biens recensés dans I'article 1 de la présente convention sont la propriété pleine et entiére de la
Ville de Falaise.

La remise des biens a lieu a titre gratuit conformément aux dispositions de [Iarticle
L 1321-1 du CGCT.

Article 4 - Etat des biens, éguipements et évaluation de leur remise en état

La Communauté de Communes dispose des biens meubles et immeubles dans I'état dans lequel ils se
trouvent et tels qu’ils sont constatés par I'inventaire réalisé contradictoirement. Elle déclare bien les
connaitre pour les avoir vus et visités a sa convenance.

Article 5 - Exclusivité de la mise a disposition

La Communauté de Communes est la seule bénéficiaire de cette convention pour l'usage exclusif des
activités liées a I'assainissement. Il est précisé que la Communauté de Communes peut confier toute
ou partie de I'exploitation a un prestataire de services avec lequel elle sera liée par un contrat
stipulant I’'ensemble des conditions prévues par la présente convention.

La Communauté de Communes ne peut louer, ni céder, méme partiellement, les terrains et
équipements liés au service Assainissement mis a sa disposition.

Article 6 - Obligations de la collectivité bénéficiaire

6-1 Dispositions générales

La Communauté de Communes est substituée a la Ville de Falaise dans ses droits et obligations de
propriétaire, a I'exception du pouvoir d’aliéner.

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 2/20



Ainsi, la Communauté de Communes :

- possede tous pouvoirs de gestion sur les biens mis a disposition ;

- assure le renouvellement des biens mobiliers et immobiliers ;

- pergoit les fruits et produits des biens mis a disposition ;

- agit en justice en lieu et place du propriétaire ;

- s’engage a assurer le maintien de I'affectation des biens. Pour ce faire, la Communauté de
Communes pourra procéder a tous travaux de reconstruction, de démolition, de surélévation
ou d’addition de construction propres a assurer ce maintien, dans le respect des regles de
I'urbanisme. La Communauté de Communes s’engage cependant, avant de procéder aux
travaux, a en aviser la Ville de Falaise.

6-2 Contrats en cours

La Communauté de Communes est subrogée a la Commune dans I'exécution des contrats en cours
afférents aux biens affectés a la mise en ceuvre de la compétence. La substitution vaut pour tous
contrats, y compris ceux concernant des emprunts ou des marchés publics. Les contrats ainsi que les
concessions et autorisations délivrées figurent en annexe 2.

Au surplus, la Ville de Falaise s’engage a notifier cette substitution a I'ensemble de ses
cocontractants.

Article 7 - Procédure de cloture du budget annexe « Assainissement » et devenir des résultats

La commune s’engage a cl6turer, avant le 31 mars 2018, le budget annexe « Assainissement ».

En section de fonctionnement, elle devra procéder au rattachement des charges et produits engagés
au cours de I'exercice 2017 et pour lesquels elle n’a pu procéder a I’émission de mandats ou de titres
de recette. Elle procedera au reglement des charges de fonctionnement 2017 et au recouvrement
des produits rattachés via le budget principal de la commune.

En section d’investissement, elle devra indiquer en annexe 2 de la présente convention, I'état des
restes a réaliser de dépenses et de recettes.

A la cloture de I'exercice comptable, la commune arrétera les résultats de fonctionnement et
d’investissement. Si elle constate un excédent en investissement, elle s’engage a en reverser une

partie a la Communauté de Communes afin de couvrir le montant des restes a réaliser 2017 de
dépenses et de recettes.

Article 8 - Assurances

N

La Communauté de Communes s’engage a prendre toute assurance visant a garantir les biens
immeubles et meubles nécessaires a I’exercice de sa compétence.

Article 9 - Travaux de rénovation, remplacement ou d’extension

Toutes les charges nouvelles relatives aux travaux de rénovation et/ou d’extension du service
d’Assainissement sont a la charge de la Communauté de Communes.

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 3/20



Article 10 - Litiges relatifs a la présente convention

En cas de litige portant sur l'interprétation ou I'application de la présente convention et apres
épuisement des voies amiables en vigueur, les parties conviennent de s’en remettre a I'appréciation
du Tribunal Administratif de Caen, territorialement compétent.

Fait en deux exemplaires originaux, a Falaise, le 3 avril 2018

Pour la Communauté de Communes Pour la Commune de Falaise,
du Pays de Falaise,

Le Président, Le Maire,
Dr Claude LETEURTRE Dr Eric MACE

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 4/20



ANNEXES
AU PROCES-VERBAL DE MISE A DISPOSITION DES BIENS ET
EQUIPEMENTS DE LA COMMUNE DE FALAISE
AFFECTES A LA COMPETENCE « ASSAINISSEMENT »

Annexe n° 1 : Etat des lieux du service assainissement
Annexe n° 2 : Contrats, concessions et autorisations délivrées en matiere d’assainissement
Annexe n° 3 : Amortissement des immobilisations

Annexe n° 4 : Amortissement des subventions

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT

5/20



ANNEXE N° 1 : ETAT DES LIEUX DU SERVICE ASSAINISSEMENT

A — ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Al — Infrastructures
A1l - Réseatr de collecte

Al111 - Plan du réseau de collecte (sans échelle)

'H
e gl
ill,

' i-iiillg

.
i e
]

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 6/20



A117 - Description du réseau de collecte

Récolement | Géoréférencé Linéaire L Matériau Diamétre Regards Contrdles Date de pose
Séparatif Oui Non 30 877 m 1) 2) ? ? ?
Collecte Unitaire Oui Mon 17 058 m ? ? ?
TOTAL 47935 m 1902
Refoulement Oui | Non 407 m PVC | 63390mm - ? ?
Refoulement
TOTAL 407 m -

Le réseau comporte 9 déversoirs d'orage : 1 — Chemin de Vaston (Saint-Laurent), 2 — Cote Saint-Laurent (Porte Lecomte), 3 — Moulin Bigot,

(1) :Béton =374 %/ Amiante ciment =40,3 % /PVC=16 % /Fonte =5,7 %/ Inconnu = 0,6 %
(2) : Diamétres du 125 au 800 mm.

4 — Clémenceau, 5 — Libération, 6 — Fleuriére, 7 — Abbatiale (Ursulines), 8 - Chemin des Oliviers et 9 — Hastings.

A113 - Mise en place du réseau de collecte

Zonage d'assainissement

Approbation Zonage en cours en 2017

Zones non desservies Ecarts (66 logements recenses)

Schéma directeur d'assainissement

Schéma en cours en 2017

Entreprises ayant réalisé les travaux de création du réseau 7 |

?

Al14 - Notes

NB : Travaux récents réalisés par la société SARC (marché a bons de commande).

o Appréciation du SATESE (bilan annuel 2016) :

La nature du réseau de collecte des eaux usées (unitaire et séparatif), influe toujours fortement la charge hydraulique.
Toutefois, hormis quelques bouchages ponctuels, aucun dysfonctionnement n'est a signaler.

Des travaux de séparation de réseaux ont été réalisés dans les rues du centre-ville notamment rue de la Pelleterie.

Tous les déversoirs d'orage ne sont pas encore équipés de débitmétres, les installations se poursuivent.

Le débit journalier moyen sur I'année s'établit 4 1775,5 m”/j soit 51% de la capacité nominale de dimensionnement.

Le graphique des débits confirme la sensibilité du réseau aux infiltrations d’'eaux claires parasites. En effet, les débits
sont plus consequents durant la pénode hiver — printemps, ol les nappes phréatiques sont hautes et les ressuyages de
sols importants. Les conditions météorologiques estivales (trés faibles précipitations et forte chaleur) sont probablement a
l'origine de la diminution des débits en été.

o FEtude générale d'assainissement (SIBEQ, 2016) comportant des préconisations d'amélioration du réseau de collecte.

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT

7/20



Al2 — Postes de refoulement

A121 — Description générale des postes de refoulement

PR1 Roche ? 5,00 m*h Oui ? ? Ville de Falaise MNon 1552
PR2 Fleuriére ? 5,00 m*/h Non ? ? Ville de Falaise Non 1552
PR3 Forum ? 5,00 m*/h Non ? ? Ville de Falaise Non 1993
PR4 Vaston ? 8,00 m*/h Mon ? ? Ville de Falaise Non 2003
PRS Saint-Laurent ? 13,00 mé/h Non ? ? Ville de Falaise Naon 1995
A122 — Détails techniques des postes de refoulement
Cuve Type Béton Béton Béton Béton Béton
Volume ? ? ? ? ?
Pompes MNombre 2 3 4 5 6
Type ? ? ? ? ?
Chambre & vannes séparée Oui Oui Oui Qui Oui
Guides Oui Oui Oui Oui Oui
Levage Potences Non Non MNon MNon MNon
Controle ? ? ? ? ?
Electricité Compteur : : 4 :1 :1
Controle ? ? ? ? ?
Détection niveau 4 poires 4 poires 4 poires 4 poires 4 poires
Brassage Non MNon Mon Mon Mon
Télésurveillance | SOFRELS530 SOFREL 550 SOFREL 5530 SOFREL 550 SOFREL 5530
Equipements |Traitement H25 MNon MNon MNon Mon Mon
Menuiseries Acier galvanisélAcier galvanisé Acier Acier galvanisé|Acier galvanisé
Barreaudage ? ? ? ? ?
Clatures Non Non MNon Oui Non

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT




A123 — Atlas photographique des postes de refoulement

o Néant

A124 - Notes

o Le poste de Vaston, en aval d'une partie de la Zone Expansia, est sensible aux rejets industriels (nécessité de déplacer le point de rejet industriel).

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 9/20



Al13 — Station d’épuration

A131 — Plan de masse des ouvrages (sans échelle)

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 10/20



A132 — Description générale de la station d'épuration

Falaise SOGEA

20000 Eh Dégrillage, Bassin
1200 kg DBOS/j| dessablageet | d'aération et
3 500 m¥fj dégraissage | clarificateur

Centrifugation
et stockage

Ville de Falaise

1589

A133 — Détails techniques de la station d@puration

Parcelle d'implantation

Parcelle ZC n°34 et 87, commune de Falaise

18177 m?

Dégrillage et rel évement

Relevage par vis et pompage, dégrilleur automatigue

Vis Hansen et deux pompes Xylem 3153

Comptage entrée

Débitmetres et préleveur

2 débitmétres (Z1 et Ville)

Prétraitement

Tamis rotatif avec compacteur

Maille 1 mm, reprise des refus en OM

Déssableur-dégraisseur, ouvrage béton

Aeroflot R&D, racleur

Bassin tampon

Quvrage de 2 000 m* avec agitateur

Agitateur Flygt

Traitement des eaux

Bassin d'aération, chenal de 4 300 m*

3 pont-brosses et 2 agitateurs

Clarificateur, 500 m* au miroir

Pont racleur de 0,25 kW

Déphosphatation par précipitation simultanée

Cuve de FeCl3, pompes d'injection

Comptage sortie

Canal venturi équipé (hors préleveur)

Sonde US

Recirculation et extraction des
boues

3 pompes de recirculation {une en secours)

1 pompes Flygt 3102

2 pompes d'extraction {une en secours)

2 pompes Flygt 3066

Traitement / stockage des
boues

Epaississeur hersé

Herse

Déshydratation par centrifugeuse

2 centrifugeuses Guinard D4L, poste polyméres

Chaulage des boues

Silo a chaux de 40 m?, malaxeur/mélangeur Seepex

Aire de stockape des boues (extérieure)

Comptage sortie

Canal de mesure équipé

Sonde US et préleveur automatique

Local d'exploitation

3 bitiments : exploitation, prétraitement et boues

Local d'exploitation avec sanitaires et vestiaires

Armoire électrigue

Commandes et automate

Télésurveillance

SOFREL S50

Divers

Poste égouttures et eau industrielle

Traitement de I'air (local boues)

Clature

Grillage de 2 m sur poteau béton, 2 portails

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT

11/20



A134 — Fonctionnement de la station d'épuration

Milieu récepteur ANTE (11210600) sur le bassin versant de la DIVES AMONT (FRHR 281)
) o Rejet Arrété préfectoraux des 25/04/03, 28/02/09 et 15/04/13
Cadre réglementaire Autorisation —
Epandage Récepissé du 06/02/09
Conformité DDTM
Recue 20755m3j | 20050m%j | 1797.0mYj | 17755 mYj
Charge i 5
N Nominal 3 500 m?j
hydraulique
- % charge 59% 57% 51% 51%
Suivis du SATESE
Recue 10 853 Eh 10 080 Eh 10372 Eh 9 950 Eh
Charge .
R Nominal 20000 Eh
organigue
% charge 54% 50% 52% 50%
Respect des normes de rejet 100% 100% 100% 100%
Cahier de suivi |Délégataire (SAUR)
Documents MNotices Confiées au délégataire (SAUR)
Contréles Délégataire (SAUR)
Al135 — Notes

o Appréciation du SATESE (bilan annuel 2016) :

Le dégrilleur vertical fonctionne de maniére satisfaisante, une benne d'environ 7,5 m3 de déchets est évacuée tous les
mois. Un piége a cailloux a été aménagé a l'amrivée de l'effluent, en amont du dégrilleur vertical, cette cuve est curée tous
les 3 mois environ.

Le degraisseur-dessableur fonctionne correctement, la fosse a graisses est vidangée et hydrocurée tous les 2 mois, ces
graisses sont acheminees vers le site de traitement d'Honfleur. La fosse a sables est curee 2 fois par an.

Les différents éléments font I'objet d'un suivi régulier :

le bassin d’aération : les 3 turbines fonctionnent simultanément, en moyenne 8h/jour en eté et 7 h/j en hiver.

La sonde de redox est installée a titre indicatif, elle fonctionne correctement

Le chlorure ferriqgue est injecte toute I'année, la concentration en Phosphore en sortie est en moyenne de 0,8
mg/l, avec une concentration mini de 0,2 mg/l et maxi de 2,1 mg/l sur I'année.

Le débitmeétre du canal de rejet est calibré 2 fois par an

Les relevés journaliers de débit font apparaitre des dépassements ponctuels de la capacité hydraulique nominale de la
station (3500 m3.fn, ces a-coups hydrauliques peuvent occasionner des déversements dans le milieu naturel

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT

12/20



A136 — Atlas photographique

Regards d'arrivée ZI et Ville Bassin tampon Local d'exploitation

Locaux de prétraitement et des boues Dessableur - dégraisseur Chenal d’aération

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 13/20



Clarificateur Canal de mesure des rejets d'eaux épurées

ET - ST

Epaississeur hersé Stockage des boues

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES BIENS — ASSAINISSEMENT 14/20



ANNEXE N° 2 : CONTRATS, CONCESSIONS ET AUTORISATIONS DELIVREES EN MATIERE D’ASSAINISSEMENT

LIBELLE

TYPE

ENTREPRISE

REMARQUES

Gestion déléguée du service

assainissement

Contrat d’affermage

SAUR FRANCE

Notification a I’entreprise le 18/12/17

Autorisation de rejet Arrété L’'ESSOR Nouvel arrété du Président de la CDC
Autorisation de rejet Arrété FALAISE ENERGIE Nouvel arrété du Président de la CDC
Autorisation de rejet Arrété SODISFAL Nouvel arrété du Président de la CDC
Autorisation de rejet Arrété QOVANS INDUSTRIE Nouvel arrété du Président de la CDC
Autorisation de rejet Arrété SATAM Nouvel arrété du Président de la CDC
Autorisation de rejet Arrété CALADOS HABITAT Nouvel arrété du Président de la CDC

Dératisation annuelle

Contrat de prestation

AEOS LE CORPS SERVICE

Notification a I’entreprise le 18/12/17

Assistance pour la prise d’arrétés,
déversements et conventions de rejet

Contrat de prestation

SIBEO INGENIERIE

Notification a I’entreprise le 18/12/17

Renouvellement de I'autorisation de
rejet

Contrat de prestation

SIBEO INGENIERIE

Notification a I’entreprise le 18/12/17

Renouvellement de I’autorisation de
rejet

Contrat de prestation

SIBEO INGENIERIE

Notification a I’entreprise le 18/12/17

Schéma assainissement collectif

Contrat de prestation

SIBEO INGENIERIE

Notification a I’entreprise le 18/12/17

Construction aire de stockage des
boues

Avance remboursable

AGENCE EAU SEINE NORMANDIE

Notification a I'Agence le 24/11/2017

Réhabilitation des réseaux

Avance remboursable